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Eiríksgata 19, breyting á kjallara, fyrirspurn

Á

Í tölvupósti 11. júní 2025 óskar Jakob E. Líndal arkitekt eftir endurskoðuðu áliti

Minjastofnunar Íslands á því hvort að stofnunin geti fallist á breytta afstöðu

Skipulagsfulltrúa Reykjavíkur (SkR) til þegar gerðra breytinga á gluggavegg
kjallara Eiríksgötu 19, á þeirri hlið sem snýr að götu. Með erindinu fylgdi

umsögn SkR frá 27. maí þar sem tekið er jákvætt í að grenndarkynna uppfærða

byggingarleyfisuppdrætti með fyrirvara um jákvætt álit Minjastofnunar.

uppfærðum uppdráttum sem fylgdu erindinu hefur aðkoma að kjallaraíbúðum

verið færð aftur fyrir hús, uppdeiling síkkaðra kjallaraglugga á götuhlið er látin

fylgja upphaflegri skiptingu, og stoðveggur ljósgryfju hefur verið hækkaður til

að draga úr sjónrænum áhrifum síkkaðra kjallaraglugga. Auk þess er lagt til að

steyptur garðveggur við lóðamörk að Eiríksgötu verði endurgerður.

Húsið Eiríksgata 19 var reist árið 1934 eftir uppdráttum Björns Rögnvalds-

sonar. Eigendum húsa sem byggð voru 1940 eða fyrr sem hyggjast breyta þeim,

flytja þau eða rífa er skylt að leita álits Minjastofnunar Islands, sbr. 1. mgr. 30.

gr. laga um menningarminjar nr. 80/2012. Álit Minjastofnunar Íslands á
breytingum á umsagnarskyldum húsum (byggð 1924-1940) er ráðgefandi
fyrir yfirvöld sveitarfélags en ekki stjórnvaldsákvörðun. Þetta á m.a. við um

breytingar sem snerta ytra útlit húss, svo sem breytingar á gluggaskipan.

Eiríksgata 19 er innan marka svæðis sem nýtur hverfisverndar samkvæmt

Aðalskipulagi Reykjavíkur. Hverfisvernd er sett á grundvelli heimildar á

skipulagslögum og er því ekki á lögbundnu verksviði Minjastofnunar, enda þótt

stofnunin styðji allt frumkvæði sveitarfélaga á sviði húsverndar.

við

Þær mótvægisaðgerðir sem sýndar eru á uppfærðum uppdráttum Alark og sem

SkR byggir breytta afstöðu sína á eru til þess fallnar að draga nokkuð úr

sjónrænum áhrifum breytinga á götuhlið Eiríksgötu 19 sem framkvæmdar voru

án tilskilinna leyfa byggingaryfirvalda og án þess að álits Minjastofnunar væri

aflað. Að mati Minjastofnunar er síkkun kjallaraglugga með ljósgryfju framan

eftir sem áður afar óheppileg útlitsbreyting sem byggingaryfirvöld ættu
almennt ekki að heimila, allra síst í þeim bæjarhlutum þar sem hús

götumyndir njóta hverfisverndar. Breytingin rýrir ekki aðeins varõveislugildi

hússins heldur einnig götumynd Eiríksgötu sem er hluti af metnaðarfullum

skipulagshugmyndum þriðja áratugar síðustu aldar. Minjastofnun telur hættu á

að með breyttri afstöðu SkR til afgreiðslu á máli Eiríksgötu 19 skapist óheppilegt
fordæmi fyrir sambærilegum breytingum í öðrum húsum á svæðum sem njóta

hverfisverndar. Í því samhengi minnir Minjastofnun á að ástæða er til að skýra
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